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Anotace
Bakalářská práce „Kostel sv. Bartoloměje v Rakovníku“ se zabývá
historickým a stavebním vývojem gotického kostela sv. Bartoloměje v
Rakovníku se zvonicí a jeho opevněním v době lucemburské, kam jsou
datovány jeho nejstarší dochované části, dále významnou přestavbou v
době jagelonské a dalšími úpravami z pozdější doby. Celá 4. kapitola
se pak zaměřuje na přestavbu kostela architektem Josefem Mockerem
v 19. století. 5. kapitola se zabývá asi nejvýznamnějším vybavením
kostela, které zahrnuje např. pozdně gotickou kazatelnu. Její autorství
je připisováno Matěji Rejskovi, ale někteří badatelé o tom mají
pochybnosti.
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Abstract
Bachelor work „The church of St. Bartholomew at Rakovník“ deals with
historical and structural development of the Gothic church of
St. Bartolomew at Rakovník with its belfry, and its fortification in
Luxemburg´s period, where the oldest conserved parts are dated to,
and than it deals with important rebuilding in Jagellon´s period and
other modifications from later periods. Whole 4.th chapter than inquires
into its rebuilding by Josef Mocker in 19th century. The 5.th chapter deals
with perhaps the most important equipment of the church, which
includes for example late Gothic pulpit. Matěj Rejsek is said to be its
author, but some researches doubt about it.
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Úvod – stru čná historie Rakovníka

Město Rakovník se nachází asi tak 60 km západním směrem od

Prahy v Rakovnické kotlině. Počátky tohoto města, které se nacházelo

poblíž obchodní stezky spojující Prahu, Cheb a Mohuč, nejsou

vzhledem k absenci pramenů jasně doloženy. První písemná zmínka o

něm totiž pochází až z 50. let 13. století, kdy je připomínán jako sídlo

krajského soudu,1 jeho historie však sahá nepochybně mnohem dál do

minulosti.

Badatelé se přiklánějí k názoru, že původní osídlení se

nacházelo nejspíše u kostelíka sv. Jiljí,2 (který se dnes nachází na

západním předměstí města), což byla zde údajně nejstarší církevní

stavba, jejíž nynější podoba však pochází až z pozdně gotické doby.

Jak již bylo řečeno, Rakovník se nacházel na důležité stezce a to

určitě přispělo k tomu, že bylo též tržním městečkem. V majestátě Jana

Lucemburského z roku 1319, kterým král potvrdil městu jeho práva, je

již nazýván městem.3 Většího významu však Rakovník nenabyl, protože

správním centrem oblasti se stal nedaleký hrad Křivoklát, na jehož

postavení byl Rakovník závislý a měl k němu i určité povinnosti.

Nicméně v této době, či již někdy nedlouho předtím, byla

zformována půdorysná osnova dnešního jádra města – jeho protáhlé

náměstí zakončené na východní straně městským kostelem. Jeho

umístění na tomto místě nebylo náhodné, neboť město nebylo položeno

zrovna na strategicky výhodném místě a ve východní části byl jediný

mírně vyvýšený terén. Z toho také pravděpodobně vyplynula úloha

kostela také jakožto posledního útočiště při napadení města, protože

Rakovník neměl nejspíš zprvu (vyjma kostela) vlastní opevnění.4 Někdy

1 RAZÍM 1995 nepag.; SOMMER / RAZÍM 1988, 53
2 SOMMER / RAZÍM 1988, 53; LÍBAL / BAŠTOVÁ 1972, 1
3 LÍBAL / BAŠTOVÁ 1972, 1; KUČA 2002, 300; SEDLÁČEK 1998
4 LÍBAL / BAŠTOVÁ 1972, 2
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před rokem 1352 zachvátil Rakovník požár, který také pravděpodobně

zničil původní městský kostel.

Za husitských bouří v 15. století se Rakovník přihlásil na stranu

husitů, což se mu stalo osudným roku 1422, když se v kostele opevnil

husitský hejtman Žibřid z Chříče, když byl pronásledován katolickým

pány Hanušem z Kolovrat a Alešem Holickým ze Šternberka1. Ti kostel

zapálili, dobyli a vyplenili, od kostela pak vyhořel i Rakovník.2

V druhé polovině 15. století se situace uklidnila a tak se mohlo

město začít pomalu zpamatovávat a obnovovat. Navíc se těšilo přízni

krále Jiřího z Poděbrad, protože mu v těžkých časech pomáhalo. Král

Jiří proto slíbil Rakovníku význačné právo opevnit se, ovšem než stačil

vydat svůj slib písemně, zemřel. Toto privilegium tak písemně stvrdil až

roku 1471 Vladislav II. Jagellonský, který mimo jiné také roku 1482

udělil městu právo k užívání městského znaku.3

Velkého rozmach dosáhl Rakovník v 16. století. Teprve nyní byl

opraven městský kostel za husitských válek poničený, byly postaveny

hradby, kašna, dlažba, i nové domy se začaly budovat. Navíc roku 1588

povyšuje Rudolf II. Rakovník na královské město a zbavuje ho tím tak

povinností vůči Křivoklátu.

Po bitvě na Bílé Hoře roku 1620 přestoupila většina obyvatel

Rakovníka od protestantismu ke katolické víře, čímž bylo město

ušetřeno mnoha nepříjemností. Zdaleka se však nevyhlo drancování a

plenění procházejících armád jako byli Sasové a Švédové. Ke stagnaci

rozvoje města zajisté přispěly i živelné pohromy jako požáry, povodně a

1 Kronika Bartoška z Drahonic 1981, 285
2 LÍBAL / BAŠTOVÁ 1972, 2
3 O nejvýznamnějších listinách vztahujících se k historii Rakovníka pojednává Katalog

výstavy nejvzácnějších listin královského města Rakovníka z r. 1996, kde jsou

publikovány i fotografie některých z nich.
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v neposlední řadě také mor, který v městě řádil naposledy v roce 1726,

kdy byla také dostavěna kaple sv. Rocha, patrona proti moru.1

Po těchto ranách, nových daních a dalších nepříznivých

událostech byl Rakovník zchudlý, zanedbaný, a jen těžko se z toho

všeho vzpamatovával. Není proto divu, že v 19. století, kdy se situace

přeci jen zklidnila, se město začalo vzmáhat jen velmi pomalu a s

obtížemi. Postupný rozvoj začal až ve 20. letech 19. století a hlavně po

roce 1848 kdy místo státního podkomořského úřadu přišly nové

samosprávné principy.2 Rakovník se otevřel novým principům, začaly

se bořit hradby, zasypávat příkopy kolem kostela sv. Bartoloměje, který

rakovničtí nechali navíc regotizovat Josefem Mockerem. Byla zavedena

škola, pouliční osvětlení, přivedena železnice a další vymoženosti.

Město zaznamenalo průmyslový, stavební a kulturní rozvoj.

1 RENNER 1940, 143
2 RAZÍM 1995, nepag.
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Přehled literatury

Literatura týkající se Rakovníka je poměrně bohatá, ovšem prací,

které by se výrazněji zabývaly děkanským kostelem sv. Bartoloměje už

je mnohem méně. Nejvíce se otázkou historie tohoto objektu zabývali

badatelé v 19. a na počátku 20. století. Byli to zejména Jan Renner,

Sigmund Winter a František Levý. Jako zdroj informací jim zejména

sloužil poměrně bohatý archiv města Rakovníka a děkanský archiv.1

Bohužel ne všechny archiválie se nám zachovaly do dnešních dnů, tak

nelze mnohé informace spolehlivě ověřit. Problém spolehlivosti je

zejména u práce Fr. Levého, který právě sice používal mnohé z těchto

dnes ztracených listin a tak se stal pro nás neocenitelným zdrojem

informací, ovšem na druhou stranu mnohé informace naprosto zkreslil,

či pozměnil k obrazu svému a je tak velmi obtížné odlišit fakta od

smyšlenek.2

Neocenitelný přínos mají zejména některé práce J. Rennera,

který např. ve své „Nejstarší kronice královského města Rakovníka

1425-1800“ z roku 1940 sepsal a utřídil některé archiválie.3

V novější době se rakovnickému kostelu věnoval více asi jen Dr.

Líbal a V. Razím.

1 více k děkanskému archivu viz.:KRŠKO 2004
2 Více k problému Levého viz.: ČERNÝ 2005
3 více k této kronice v.: RENNER 1940
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1. Kapitola – Lokace a popis kostela

1.1. Lokace kostela

Jak již bylo naznačeno v úvodu, kostel sv. Bartoloměje v

Rakovníku se nachází v historickém jádru města na jeho východní

straně, kde uzavírá podlouhlé rakovnické náměstí. Na tomto místě, či

někde poblíž totiž stál i původní kostel sv. Mikuláše. Navíc Rakovník

neměl dlouho pořádné opevnění a městský kostel tak asi do určité míry


[…]


Inspiraci k postavení těchto věží byl pro architekta Mockera údajný

nález nepatrných stop ukazujících, že zde bývaly točité schody.1 Tím

byly také v západním průčelí prolomeny troje nové dveřní otvory

vedoucí na kruchtu a do půdních prostor severní a jižní boční lodi. Nad

hlavní portál byla osazena nová růže a ozdoby ostění portálu, včetně

rostlinného motivu na soklu portálu. Zdá se, že žádná z konzolek s

písmenem W nezůstala původní, neboť rozpočet výloh se o dvou

konzolkách sice nezmiňuje, jen o jedné,2 ale v archivu se zachoval účet

na vyhotovení dvou štítků s písmeny W.3 Také byly udělány nové dveře

s ozdobným kováním. Nad vchodem byla zachována původní kamenná

deska, která byla v rámci opravy vyčištěna, znázorňující znak města

rakovníka se štítonoši, který vytesal roku 1514 mistr Vít. Její dataci

určuje rok vytesaný na destičce umístěné pod ní. Pod touto destičkou je

1 LEHNER 1884, 136
2 Opravy chrámu sv. Bartoloměje 1877-1887, SOkA Rakovník – FDÚ Rakovník, inv.

č. 322, kart. 3 (79)

Winter při svém zevrubném popisu kostela zachycující stav před přestavbou uvádí,

že písmena W byla na obou konzolkách (WINTER 1882, 53), ovšem Cechner píše, že

na levé straně bylo W, ale na pravé konzolce byl dráček, který byl při Mockerově

přestavbě nahrazen monogramem W stejným, jako na levé straně. (CECHNER 1913,

150).
3 FAMR, kart. č. 283, inv. č. 1075 (218)
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pak umístěna podobná s rokem 1886, což je rok Mockerovy přestavby.

Tento letopočet je také vytesán v samotné špičce štítu průčelí.

V interiéru byla sbourána původní kruchta, odstraněny i obě

dřevěné kruchty a také vchod do skrýše a místo ní byla navržena

kruchta psoudogotická.1

Celá tato náročná přestavba včetně celkové opravy mobiliáře a

varhan, která sama o sobě bez přípravných jednání, probíhala v letech

1885 – 1896 stála město Rakovník 61 049 zl.2 Z čehož Mocker obdržel

od městské rady 1180 zl. za dodané plány a rozpočet na opravu

kostela.3

1 viz obr. 16
2 CECHNER 1913, 147; FAMR, kart. č. 283, inv. Č. 1075 (136)
3 FAMR, kart. č. 283, inv. č. 1075 (294)
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4. Kapitola – Nejvýznamn ější vybavení

kostela

Mezi nejvýznamnější památky, které se v kostele nachází patří

bezesporu ty nejstarší.

Lze mezi ně řadit cínovou křtitelnici, která byla zhotovena dle

značky na víku zvonařem Janem v roce 1490.1 Víko křtitelnice je

pozdějšího data, zhotovil jej o sto let později konvář a zvonař v městě

Rakovníce M. Flemík.2

Asi vůbec nejvýznamnější památkou v kostele je však pozdně

gotická kazatelna z roku 1504, jejíž odlitek se nachází v lapidáriu

Národního muzea.3 Stojí na osmibokém sloupu s ozdobnou patkou a

rostlinným ornamentem zdobenou hlavicí, která nese osmistěn samotné

kazatelny. Na něm jsou zpodobněny atributy evangelistů – anděl

(Matouš), lev (Marek), býk (Lukáš) a orel (Jan). Ty jsou mezi sebou

odděleny tenkými sloupky, které nesou arkády s gotickými kružbami,

které tyto atributy zastřešují. Vršek kazatelny je zakončen římsou, na

které je uprostřed zachycen znak města Rakovníka. Na kazatelnu

vedou kamenné schody s brankou.

Dělána byla roku 1504,4 jak praví také nápis na římse kazatelny

vytesaný. Cechner soudí, že autorem je Matěj Rejsek, podle slabě

vyrytého monogramu M. R. na brance schodů. Stejného názoru byli i

jiní badatelé. Josef Braniš ji připisuje Rejskovi na základě „tvarů,“ které

srovnává s Rejskovou kazatelnou v Kaňku.5 Jiní badatelé zase naopak

poukazují na rozdílnosti mezi kazatelnou v Kaňku a v Rakovníku. Kraus

1 CECHNER 1913, 172; RENNER 1929, 18
2 RENNER 1929, 18
3 KYBALOVÁ 1958
4 RENNER 1940, 33
5 BRANIŠ 1893, 154
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nevylučuje ani jednu z možností. Rejsek byl vynalézavý umělec a určitě

by neustrnul na běžné formě kaňkovské kazatelny, na druhou stranu

uvádí, že rakovnickou kazatelnu by zvládli udělat i jiní a méně zdatní

mistři kameníci, než byl Rejsek. Navíc styl, jakým byl monogram M. R.

na brance kazatelny zpodobněn, je na umělce Rejskova formátu

nevěrohodný.1

1 KRAUS 1946, 144
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Závěr

Je skoro až s podivem, jak málo bylo děkanskému kostelu sv.

Bartoloměje v Rakovníce věnováno pozornosti a to zejména v

nejnovější době. Možná nepatří zrovna mezi nejzajímavější a

nevýznamnější stavby u nás, ale i tak si myslím, že jeho historie stojí za

více pozornosti. Navíc se dá jistě mnohé vyčíst z archiválií poměrně

bohatého rakovnického archivu. Nebo je jeho historie naopak tak složitá

a občas nepřehledná, že to mnohé může odradit? Kdosi mi řekl, že už

bylo více lidí, kteří chtěli o sv. Bartoloměji psát, ale nikdy z toho nic

kloudného, pokud vůbec něco, nevzešlo. Snad tato práce přispěje

alespoň malým dílem k poznání tohoto kostela a nebude to jen další

„nic...“
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