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Předkládaná bakalářská práce se zabývá stavebním a historickým vývojem

farního kostela svatého Bartoloměje v Rakovníku. Rakovník patřil ve

středověku k nejvýznamnější městům ve Středních Čechách. Stejně tak jako

řada jiných, zažil snad největšího rozmachu na sklonku vlády králů z rodu

Jagellonců. Tehdejší rozmach města dobře dokumentuje pozdně gotická fáze

jmenovaného kostela. Té také autorka věnovala podstatnou část svého textu. Pod

odborným vedením školitelovým, byla práce postavena na dobré znalosti

historických souvislostí a opírá se ve svých závěrech o znalost regionální i

odborné literatury, která evidentně prošla slečně Rinešové rukama. Nezůstala

však pouze u souhrnu dosavadní literatury, ale pokusila se současně také o

průzkum kostela, a jeho podrobnější popis. Škoda jen, že nebylo věnováno

poněkud více pozornosti slavné rakovnické kazatelně. Práce není svým

rozsahem nijak velká, a zvláště na obrazové příloze by bylo dobré ještě

pokračovat. Ale byla napsána se zájmem o místo a zkoumaný objekt. A to velmi

dobrým jazykem! Také po formální stránce splňuje všechny požadavky

k úspěšné obhajobě. Proto ji rád doporučuji.
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